

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 144 /KH-UBND

Quận 5, ngày 04 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công
trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2023 - 2025**

VỤ VĂN UỶU VÀ T	
Số: 904	Ngày: 4.5.23
ĐẾN	Chuyển:
Hồ Sơ:	

Căn cứ Kế hoạch số 2701/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025;

Ủy ban nhân dân Quận 5 ban hành Kế hoạch thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2023 - 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Quận 5 xác định việc thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong khu vực công là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, thường xuyên và là động lực chính nhằm cải thiện và nâng cao chất lượng cung cấp các dịch vụ cho người dân thông qua việc ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trong các hoạt động quản lý Nhà nước và nâng cao năng lực quản lý, sáng tạo của các cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về thành lập Tổ công tác để triển khai hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công

a. Nội dung: thành lập tổ công tác bao gồm lãnh đạo và các nhóm chuyên viên phối hợp với các bộ phận xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công; Phòng Kinh tế gửi danh sách Tổ công tác về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp nhằm hình thành mạng lưới chia sẻ các hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công tại Thành phố Hồ Chí Minh.

b. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.
- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc quận.

c. Thời gian thực hiện: quý 2 năm 2023.

2. Huấn luyện nâng cao năng lực cho tổ công tác thực hiện các hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công

a. Nội dung: tập huấn, huấn luyện các kiến thức cơ bản; những kỹ năng cần thiết, những khái niệm, mô hình, cơ cấu tổ chức, vận hành, triển khai, phương pháp tiếp cận và các công cụ đánh giá, đo lường hiệu quả cho các đối tượng trong tổ công tác triển khai các hoạt động đổi mới sáng tạo do Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ hướng dẫn.

b. Đơn vị thực hiện: giao Phòng Kinh tế tham mưu danh sách tham gia các lớp tập huấn khi có yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ.

c. Thời gian thực hiện: quý 2 và quý 3 hàng năm.

3. Triển khai xây dựng giải pháp giải quyết vấn đề trong các lĩnh vực quản lý nhà nước (lĩnh vực quản trị công, y tế, giáo dục)

a. Nội dung:

- Lĩnh vực y tế: nghiên cứu phát triển, ứng dụng khoa học – công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ công tác chẩn đoán, điều trị, phục hồi và chăm sóc sức khỏe người dân.

- Lĩnh vực giáo dục: chuyển đổi số của ngành giáo dục và đào tạo.

- Lĩnh vực quản trị tại quận: xây dựng nền tảng số hỗ trợ tác nghiệp cho các cán bộ, công chức tại quận.

b. Phương thức thực hiện:

- Giao Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn chủ trì phối hợp với các Sở chuyên ngành Thành phố rà soát, xác định các vấn đề trong các lĩnh vực trên địa bàn quận cần tập trung giải quyết.

- Các đơn vị được giao sau khi rà soát, xác định các vấn đề trong các lĩnh vực phụ trách, chuyển về Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện theo quy trình gồm 05 bước như sau:

Bước 1. Xây dựng nội dung giải pháp và vấn đề cần giải quyết:

- Xây dựng biểu mẫu khung về nội dung chi tiết của giải pháp và vấn đề cần giải quyết để các đơn vị triển khai có cơ sở soạn thảo theo các hạng mục tối thiểu cần có.

- Tổ chức tọa đàm lấy ý kiến các chuyên gia và các bên có lợi ích liên quan về nội dung dự kiến thực hiện theo yêu cầu đặt ra.

- Tổng hợp ý kiến và hoàn chỉnh nội dung thuyết minh các nhiệm vụ cần làm.

Bước 2. Công bố rộng rãi cho cộng đồng về nội dung vấn đề cần giải quyết:

- Lựa chọn các đối tác có tiềm năng để phối hợp triển khai.
- Đặt hàng thông báo rộng rãi để tuyển chọn đơn vị thực hiện.

Bước 3. Tuyển chọn đơn vị chủ trì thực hiện:

- Tìm kiếm tuyển chọn cá nhân có năng lực thực hiện các nội dung giải pháp trong các lĩnh vực.
- Tuyển chọn đơn vị thực hiện.

Bước 4. Tổ chức phối hợp thực hiện:

Cơ quan đặt hàng phối hợp với đơn vị được tuyển chọn thực hiện và các bên có liên quan triển khai các hoạt động cụ thể.

Bước 5. Triển khai ứng dụng các nội dung giải pháp và đánh giá kết quả.

Cần có mô hình cụ thể, rõ ràng khi ứng dụng vào điều kiện thực tế triển khai tại đơn vị, từ đó có tiêu chí đánh giá được hiệu quả các giải pháp đổi mới sáng tạo mang lại trong khu vực công dựa trên sự hài lòng của người dân và chất lượng cung cấp các dịch vụ của cơ quan quản lý nhà nước.

c. Thời gian tiếp nhận đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ: quý 1 và quý 3 hàng năm.

4. Triển khai các nhiệm vụ đổi mới sáng tạo hàng năm trong hoạt động quản lý nhà nước được phân công tại các đơn vị

a. Nội dung: chủ động thực hiện các giải pháp đổi mới sáng tạo tùy thuộc vào đặc thù hoạt động quản lý nhà nước của đơn vị, nhằm giải quyết các vấn đề tồn đọng tại đơn vị và nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ cho người dân trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

b. Đơn vị thực hiện: các cơ quan chuyên môn thuộc quận, 14 Ủy ban nhân dân phường.

c. Thời gian thực hiện: năm 2023 - 2025. Trong đó, năm 2023 tập trung chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước về kinh tế như: tiếp tục triển khai Hệ thống cơ sở dữ liệu kinh tế Quận 5; Hệ thống quản lý sáng kiến; Công cụ quản lý hoạt động chợ trên địa bàn quận; Công cụ quản lý phân công nhiệm vụ công việc tại cơ quan chuyên môn.

5. Thúc đẩy cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quận 5 tham gia phát triển các giải pháp đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động đổi mới sáng tạo phục vụ công tác quản lý nhà nước

a. Nội dung:

- Hình thành và xây dựng không gian khởi nghiệp sáng tạo tiến tới xây dựng đội ngũ doanh nhân vững mạnh, đóng góp tích cực cho sự phát triển của Quận 5.

- Tổ chức các buổi gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận với Doanh nghiệp trẻ định kỳ hàng năm.

- Nghiên cứu, phối hợp các đơn vị liên quan về cơ chế, chủ trương để huy động các nguồn lực xã hội cùng tham gia hỗ trợ, nâng chất các hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp cho thanh niên.

b. Đơn vị thực hiện:

- Giao Phòng Kinh tế phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố; Liên đoàn Lao động Quận 5; Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5; Quận Đoàn 5; các phòng, ban chuyên môn thuộc quận; 14 Ủy ban nhân dân phường; Hội Doanh nghiệp Quận 5.

c. Thời gian thực hiện: trong giai đoạn 2023 - 2025.

6. Phát triển cơ sở hạ tầng dữ liệu dùng chung cho các cơ quan và các cơ sở dữ liệu mở cho cộng đồng để hỗ trợ cho các hoạt động đổi mới sáng tạo trong khu vực công

a. Nội dung: tham gia phối hợp xây dựng Kho dữ liệu dùng chung và phát triển Hệ sinh thái dữ liệu mở cho Thành phố Hồ Chí Minh (theo Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành Đô thị thông minh đến năm 2025).

b. Đơn vị thực hiện:

- Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân quận chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị có liên quan.

c. Thời gian thực hiện: trong giai đoạn 2023 - 2025.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách hàng năm của Ủy ban nhân dân Quận 5.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kinh tế là cơ quan thường trực - làm đầu mối triển khai, theo dõi, đôn đốc, tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân quận về kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

2. Giao các đơn vị có liên quan, 14 Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị, trong đó xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ cụ thể.

Định kỳ hàng năm trước ngày 05 tháng 12 báo cáo định kỳ và đột xuất gửi Phòng Kinh tế để tổng hợp theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân quận về kết quả thực hiện kế hoạch.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch quận căn cứ ngân sách, phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận xem xét, bố trí kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện kế hoạch này theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thúc đẩy hoạt động Đổi mới sáng tạo trong khu vực công trên địa bàn Quận 5 giai đoạn 2023 - 2025. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện tốt các nội dung đã đề ra trong kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết. / 

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ/TP.HCM;
- TT. UBND/Q5;
- Liên đoàn Lao động/Q5;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ/Q5;
- Quận Đoàn 5;
- Các phòng, ban chuyên môn/Q5;
- 14 UBND phường;
- Hội Doanh nghiệp/Q5;
- Lưu: VT. KT. V / b

TH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Minh Phượng

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Handwritten text, possibly a name or address, located in the middle-left section.



Handwritten text, possibly a signature or date, located in the middle-right section.